
Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 1 

  

 

Cienījamie sistēmas Tildes Jumis lietotāji! 

 

Esam sagatavojuši un nosūtām sistēmas Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidumu, kurā ietvertie uzlabojumi 

atvieglos un darīs patīkamāku darbu ar šo sistēmu. 

 

Būtiskākie jaunumi sistēmas Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidumā: 

1. Pavadzīmju izsūtīšana ar e-pastiem, izmantojot Microsoft Outlook; 

2. Budžeta pozīciju aizstāšana ar budžeta kodiem — ar iespēju kodu norādīt debeta un kredīta pusē; 

3. Algu sarakstu atlase papildināta ar jauniem atlases nosacījumiem; 

4. Kases izdevumu orderu izdrukās ieviest iespēju izvēlēties parakstu skaitu un tekstu; 

5. Masveida partnera nomaiņa finanšu dokumentos. 

Pārējās izmaiņas: 

1. Izmaiņas likumdošanā: 

o atjaunots EDS formāts "Paziņojums par FP izmaksātajām summām"; 

o uzlabots veidošanas mehānisms EDS formātam atskaitei par nerezidentiem izmaksātajām 

summām; 

o Skaidras naudas deklarācijas specifikācija papildināta ar jauniem atlases nosacījumiem; 

2. MUN deklarācija – iespējams izveidot 4.ceturkšņa deklarāciju pēc kontu slēgšanas; 

3. Darba laika tabelēs atsevišķās kolonnās izdalīts darbinieka vārds, uzvārds, amats; 

4. Izmaiņas Profesiju klasifikatorā netiek atjaunotas, tas veicams manuāli. Atgādinām, ka ir iespēja 

nomainīt visu klasifikatoru automātiski! 

PAVADZĪMJU NOSŪTĪŠANA E-PASTĀ 

Izveidota iespēja masveidā pavadzīmes un rēķinus nosūtīt e-pastā izmantojot Microsoft Outlook. 

Konfigurēšana 

Lai varētu masveidā e-pastā nosūtīt pavadzīmes, nepieciešams 

1. izveidot mapi, kurā glabāsies nosūtītās pavadzīmes PDF formātā, pavadzīmes teksta fails (body.html) un 

pavadzīmes veidne 

2. sakonfigurēt izsūtīšanas laukus, kas ir izdarāms atveros Konfigurācijas logu un sadaļā Noliktava ieliekot 

pazīmi  Izmantot pavadzīmju sūtīšanu e-pastā, kā arī sakonfigurējot atbilstošos laukus un izveidojot 

nepieciešamās mapes datu uzglabāšanai 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 2 

  

 

Mapes izveidošana 

Lai ērtāk strādāt ar pavadzīmju izsūtīšanu e-pastā, ieteicams izveidot atsevišķu mapi, kurā uzkrāt 

nepieciešamos dokumentus: 

• Pavadzīmes veidni; 

• Pavadzīmes PDF failus; 

• e-pasta teksta failu body.html formātā. 

Izsūtot pavadzīmes e-pastā, tās automātiski tiek saformētas PDF formātā un noglabātas sūtītāja norādītā 

mapē C diskā vai datu serverī, tāpēc izveidotajā e-pavadzīmju mapē nepieciešams izveidot mapi ar nosaukumu 

“temp”, kurā izveidotos dokumentus uzglabāt. 

Lauku apraksts 

Lai pavadzīmes un rēķini tiktu automātiski izsūtīt e-pastā, nepieciešams sakonfigurēt nepieciešamos 

laukus:  

Lauka nosaukums Ievadāmā informācija 

E-pasta sūtītājs Jānorāda e-pasts, no kura tiks veikti sūtījumi. Ja lauks nebūs aizpildīts – e-pasti tiks 

nosūtīti no noklusētā Microsoft Outlook konta. 

E-pasta tēma E-pasta tēmas laukā uzrādāmā informācija 

E-pasta teksts Jānorāda saite uz e-pastā uzrādāmo tekstu. Informācija jāsagatavo tehniskā formātā 

kā body fails. Ja datorzināšanas nav profesionālā līmenī, ieteicams vērsties pie 

datorspeciālista, kurš šo failu izveidos! 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 3 

  

Lauks nav obligāts. Ja fails netiks norādīts – e-pasts tiks nosūtīts bez teksta. 

Pielikums (dok.veidne) Jānorāda saite uz pavadzīmes vai rēķina veidni, kas iepriekš jāsaglabā C diskā vai 

datu serverī. 

Veidnes formāts “.dot” vai “.dotx” 

Informācija par veidnēm pieejama ŠEIT un ŠEIT. 

PDF failu veid.temp dir. Saite uz PDF formātā izveidoto pavadzīmju novietošanas mapi C diskā vai serverī 

 

���� 
Ja datorzināšanas nav profesionālā līmenī, ieteicams vērsties pie datorspeciālista, kurš izveidos 

nepieciešamo body failu! 

 

 

���� Pavadzīmju nosūtīšana e-pastā iespējama tikai ar Microsoft Outlook! 

Pavadzīmju/rēķinu nosūtīšana e-pastā 

Lai dokumentu (pavadzīmju, rēķinu) izsūtīšana e-pastā būtu veiksmīga, jāievēro noteiktas darbības. 

Tā kā visiem dokumentiem tiek izmantota viena veidne, ieteicams atlasīt vienveidīgas pavadzīmes, kurām 

norādītā veidne ir derīga. 

Pēc dokumentu atlasīšanas, pogas “Rīki” nolaižamajā sarakstā jāizvēlas iespēja “Nosūtīt ar e-pastu” 

 

Atvērtajā logā tiks uzrādīta informācija par nosūtāmajiem dokumentiem un Konfigurācijā norādītā 

pamatinformācija e-pastu veidošanai un nosūtīšanai (skat.tabulu Lauku apraksts) 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 4 

  

 

Ja nepieciešams, šajā logā var veikt korekcijas, piemēram,: 

• Izņemt pazīmi par dokumenta nosūtīšanu e-pastā 

 

• Norādīt veidni no veidņu saraksta sistēmā, ieliekot pazīmi  Lietot veidni no veidņu saraksta un 

izvēloties to no nolaižamā saraksta 

 

• Mainīt e-pasta tēmu, body failu, e-pasta sūtītāja e-pastu (pie nosacījuma, ka e-pasts pieejams) 

Pēc informācijas pārbaudīšanas var turpināt e-pasta nosūtīšanu, izveidojot failus PDF formātā. Lai to 

izdarītu, jānospiež poga “Veidot PDF failus”  

Lai paātrinātu failu veidošanas ātrdarbību, tiks atvērts informatīvs paziņojums, kas jāapstiprina nospiežot 

pogu “Jā”, bet, ja nepieciešams atcelt failu veidošanu, tad jānospiež poga “Nē” 

 

Failu veidošanas gaitā, tiks atvērta viena no pavadzīmēm, kurā ieteicams pārbaudīt uzrādīto informāciju! 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 5 

  

Par failu veiksmīgu izveidi tiks atvērts informatīvs paziņojums, kas jāapstiprina, nospiežot pogu “Labi” 

 

Ja kādam no partneriem bija izņemta pazīme par e-pasta sūtīšanu, pdf fails netiks izveidots un tas būs 

redzams attiecīgā partnera rindā lauks “Fails” būs tukšs 

 

Ja informācija atvērtajā pavadzīmes veidnē ir korekta, var turpināt pavadzīmju nosūtīšanu e-pastā 

nospiežot pogu  un apstiprinot atvērto paziņojumu 

 

Par veiksmīgu e-pastu nosūtīšanu tiks atvērts informatīvs paziņojums 

 

Biežāk iespējamie kļūdu paziņojumi 

 — Nav aizpildīts lauks, kurā jāuzkrāj izveidotie faili (uzrādīta 
mape failu novietošanai) 

  
vai izmantojamās dokumenta veidnes lauks 

 
vai sistēmā uzglabātās veidnes lauks  

���� Pavadzīmju nosūtīšana e-pastā iespējama tikai aktīva abonementa ietvaros! 

���� MINI Jumis lietotājiem pavadzīmju nosūtīšana e-pastā nav pieejama! 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 6 

  

 

 — nav sakonfigurēts Microsoft Outlook konts.  

BUDŽETA KODU UN KLASIFIKATORU IEVIEŠANA 

Šobrīd Jumī uzsākta budžeta kodu un klasifikatoru ieviešana. 

Šajā izlaidumā sistēmā ir iespējams sagatavot (izveidot) savai saimnieciskās darbības izmaksu un 

ieņēmumu papildus uzskaitei nepieciešamos ekonomiskā klasifikatora kodus, finansējuma mērķkodus un 

struktūrvienību kodus, kā arī kodi partneru padziļinātai atlasei. Uzņēmums jaunā datu bāzē varēs izvēlēties, 

kādu kontu plānu izmantot – uzņēmumu vai budžeta iestāžu. Sistēmā iekļauti iepriekšminētie kodu saraksti 

atbilstoši MK noteikumiem, kuros noteikti kodējumi, kas izmantojami valsts un pašvaldību iestāžu 

grāmatvedībā. Visi saraksti ir manuāli rediģējami — labojami, dzēšami, papildināmi. 

Kodi pieejami finanšu dokumentos grāmatojuma rindiņās kā debeta un/vai kredīta papildus grāmatojums. 

Kā noklusētā vērtība pēc datu atjaunošanas — uzņēmumu kontu plāns, bez atzītajiem kodiem. 

Ja kodus nav plānots izmantot, iesakām tos Konfigurācijā neatzīmēt! 

Ar ieņēmumu un izdevumu kodiem (EKK) iesakām aizvietot šobrīd sistēmā pieejamās budžeta pozīcijas, jo 

tās nav iespējams norādīt pie debeta vai kredīta grāmatojuma, tās tiek piešķirtas visam grāmatojumam 

kopumā. 

Tā kā kodu norādīšana finanšu dokumentos un iekļaušana atskaitēs ir izstrādes stadijā, jārēķinās, ka kodu 

iekļaušana atskaitēs kā atsevišķs lauks šobrīd nav izveidots! Atskaišu veidošana pēc kodiem turpināsies 

nākamajos izlaidumos. 

Konfigurācija — kontu plāna izvēle un kodu norādīšana 

Kontu plāns 

Ja nepieciešams izmantot budžeta iestādēm paredzēto kontu plānu, tas jānorāda Konfigurācijā, no 

nolaižamā saraksta izvēloties “Valsts un pašvaldību”. Šo kontu plānu var izvēlēties tikai tukšā datu bāzē, kurā 

nav izveidoti finanšu dokumenti, kontējuma veidnes ar uzņēmumu kontu plānu. Esošajā datu bāzē kontu plānu 

mainīt nav iespējams 

���� Kodi iekļauti tikai kā atlases nosacījums! 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 7 

  

 

Kodi 

Sistēmā izveidota iespēja katrai grāmatojuma rindiņai papildus kontiem, norādīt budžeta kodus. 

Budžeta kodu, kā obligātu grāmatojuma parametru noteiktos gadījumos, nosaka MK noteikumi “Kārtība, 

kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības uzskaiti” un speciālie noteikumi, piemēram “Noteikumi par 

budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām”. 

Budžetu izdevumu klasifikācija kodificē izdevumu veidus atbilstoši funkcionālajām kategorijām, lai 

nodrošinātu budžeta līdzekļu izpildes analīzi, statistiskās informācijas sistematizēšanu, apkopošanu un analīzi. 

Budžetu ieņēmumu klasifikācija kodificē ieņēmumu veidus, lai nodrošinātu informācijas sistematizēšanu, 

apkopošanu un analīzi. 

Budžetu finansēšanas klasifikācija nosaka darījumu neto vērtību dalījumā pa finanšu instrumentu veidiem, 

kas neietver finanšu instrumenta valūtas kursa svārstības, cenu izmaiņas un pārvērtēšanu. 

Institucionālo sektoru klasifikāciju izmanto normatīvajos aktos budžeta un finanšu vadības jomā noteikto 

budžetu uzskaitē (atbilstoši naudas plūsmas un uzkrājuma principam), pārskatu sagatavošanā un parāda 

uzskaitē. 

BET, ja vien neesat valsts, pašvaldības iestāde, katra koda izmantošanu varat noteikt atbilstoši 

nepieciešamajiem uzskaites principiem un mērķiem! 

Kodu norādīšana grāmatojuma rindiņā iestatāma Konfigurācijā, ieliek pazīmi, kādus kodus izmantot 

 

Atbilstoši atzīmētajiem kodiem, grāmatojums tiks papildināts ar papildus kolonnām 

 

Visus kodus iespējams norādīt grāmatojumā gan debeta, gan kredīta pusē. 

Kodu sarakstu var atvērt lentes joslas grupā Iestatījumi izvēloties nolaižamajā sarakstā atbilstošo kodu 

grupu 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 8 

  

 

Nolaižamajā saraksta izvēlnē aktīvi būs tikai tie kodi, kas atzīmēti Konfigurācijā! 

Visi saraksti ir manuāli maināmi — dzēšami, papildināmi, rediģējami. 

  

Atgādinām, ka kodus, atšķirībā no kontiem, var piešķirt gan debeta, gan kredīta pusē, gan atsevišķi tikai 

vienā no grāmatojuma pusēm. 

Partnera kartīte 

Partnera kartītē ieviests jauns lauks “Institucionālā sektora kods”, pēc kura būs iespējams veikt papildus 

partneru grupēšanu un atlasi. Šis kods tiek uzrādīts finanšu dokumentos un iekļaujams atlases nosacījumos 

 

 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 9 

  

Finanšu dokuments 

Konfigurācijā atzīmētie kodi tiks uzrādīti finanšu dokumentos ar atsevišķām kolonnām gan debeta, gan 

kredīta pusēs 

 

Atverot sarakstu, lai izvēlētos kodus, pirms tiem ir lauks, urā ar “+” vai “—“ norādīta to piederība noteiktai 

kodu grupai: 

“+” — ieņēmumu kodi; 

“–“— izdevumu kodi 

 

Kā jau minēts iepriekš — EKK izmantošana veiksmīgi var aizstāt šobrīd esošās Budžeta pozīcijas. Kamēr 

kodu iekļaušana atskaitēs kā atsevišķs lauks nav izveidots, iesakām turpināt norādīt arī budžeta pozīcijas, lai 

vieglāk veikt datu pārbaudi. 

ALGU SARAKSTA PAPILDUS ATLASES NOSACĪJUMI 

Lai gada beigās ērtāk būtu veikt algu aprēķinu un to grāmatojumu pārbaudi, pēc jūsu ieteikuma esam 

papildinājuši atlasi ar jauniem atlases nosacījumiem: 

• Darba attiecībās No — Līdz 

• Pieņemts darbā 

• Atbrīvots no darba 

  



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 10 

  

KASES ORDERU PARAKSTU ZONAS IZMAIŅAS 

Izveidota iespēja pirms kases orderu izdrukāšanas norādīt nepieciešamos paraktus orderos. Atvērtajā logā 

jānorāda amatpersonu amatu nosaukumi 

 

Izdrukā parakstu zonā tiks iekļauti norādītie parakstu lauki. 

DOKUMENTU MASVEIDA APSTRĀDE — PARTNERA NOMAIŅA 

Pēc jūsu lūguma esam izveidojuši iespēju masveidā nomainīt partnera nosaukumu finanšu dokumentos. To 

var izdarīt sadaļās “Parādu apmaksa un kontēšana” un “Neapstrādātie bankas dokumenti”. 

Lai nomainītu partneri, nepieciešams sarakstā atzīmēt nomaināmo partneru dokumentus 

 

Rīkjoslā pogā Rīki jāizvēlas nepieciešamā funkcionalitāte 

 

Atvērtajā logā jānorāda uz kādu partneri nomainīt atzīmētajos dokumentos uzrādīto partneri 

 

Pēc pogas “Labi” nospiešanas, partneri tiks nomainīti 

 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 11 

  

PĀRĒJĀS IZMAIŅAS 

� Izmaiņas likumdošanas ietvaros 

� Atjaunots EDS formāts atskaitei "Paziņojums par fiziskai personai izmaksātajām summām"; 

� Uzlabots veidošanas mehānisms EDS formātam atskaitei par nerezidentiem izmaksātajām 

summām — nerezidenta nodokļu maksātāja numurs tiek ierakstīts atskaitē atbilstošā laukā; 

� Skaidras naudas deklarācijas specifikācija papildināta ar jauniem atlases nosacījumiem 

 

Dokumentu tipu apstrādes principi deklarācijā 

  Dokumenta grupa Lauks atskaitē 

  
Debeta 

apmaksa 
Kredīta 

apmaksa 
saņemts izdots 

Bankas izejošais dokuments   � 

 
� 

Bankas ienākošais dokuments �   � 

 EKA čeks Nav mainīts 

EKA Z atskaite   �   � 

EKA Z atskaite �   �   

Grāmatojums   �   � 

Grāmatojums �   �   

Iepirkšanas pasūtījuma kontējums   �   � 

Iepirkšanas pasūtījuma kontējums �   �   

Iepirkšanas pavadzīmes kontējums Nav mainīts 

Iepirkto preču atgriešanas kontējums Nav mainīts 

Kases ieņēmumu orderis Nav mainīts 

Kases izdevumu orderis Nav mainīts 

Kontu atlikumu dokuments   �   � 

Kontu atlikumu dokuments �   �   

Kontu slēgšana Netiek apstrādāts 

Kredītrēķins   �   � 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 12 

  

Kredītrēķins �   �   

Muitas deklarācija   �   � 

Muitas deklarācija �   �   

Noliktavas atlikumu dokumenta kontējums Netiek apstrādāts 

Norakstīšanas dokumenta kontējums   �   � 

Norakstīšanas dokumenta kontējums �   �   

Pamatlīdzekļu kontējums   �   � 

Pamatlīdzekļu kontējums �   �   

Pārdošanas pasūtījuma kontējums   �   � 

Pārdošanas pasūtījuma kontējums �   �   

Pārdošanas pavadzīmes kontējums Nav mainīts 

Pārdoto preču atgriešanas kontējums Nav mainīts 

Pārvērtēšanas dokumenta kontējums   �   � 

Pārvērtēšanas dokumenta kontējums �   �   

Rēķina kontējums   �   � 

Rēķina kontējums �   �   

Starpnoliktavu pārvietošanas kontējums   �   � 

Starpnoliktavu pārvietošanas kontējums �   �   

Valūtas konvertācija   �   � 

Valūtas konvertācija �   �   

Valūtas kursa svārstības   �   � 

Valūtas kursa svārstības �   �   

 

� MUN deklarācija – izveidota iespēja aprēķināt 4.ceturkšņa deklarāciju pēc kontu slēgšanas; 

� Darba tabelēs informācija par darbinieku sakārtota trīs kolonnās – atsevišķi vārds, uzvārds un amats 

 

� 06.08.2015 tika aktualizēts Profesiju klasifikators. 

Izmaiņas Profesiju klasifikatorā, kas jāveic manuāli katrā datu bāzē. 

Atgādinām, ka, ja nepieciešams nomainīt pilnībā visu klasifikatoru, to var izdarīt automātiski. 

Profesiju klasifikatora izmaiņu tabula 

Profesijas nosaukums esošajā Profesiju klasifikatora 
redakcijā 

Noteikumi 

Saeimas PRIEKŠSĒDĒTĀJA PALĪGS – profesijas kods 
"1111  11" 

SVĪTROTS 

Saeimas/ SEKRETĀRA PALĪGS – profesijas kods 
"1111  14" 

SVĪTROTS 

Saeimas PRIEKŠSĒDĒTĀJA BIEDRA PALĪGS – profesijas 
kods "1111  15" 

SVĪTROTS 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 13 

  

Profesijas nosaukums esošajā Profesiju klasifikatora 
redakcijā 

Noteikumi 

Saeimas/ SEKRETĀRA BIEDRA PALĪGS – profesijas kods 
"1111  16" 

SVĪTROTS 

- Saeimas Prezidija locekļa biroja VADĪTĀJS – profesijas 
kods "1111  27" 

- Saeimas Prezidija locekļa PADOMNIEKS – profesijas 
kods "1111  28" 

Nozares PADOMNIEKS – profesijas kods "1112  55" Nozares PADOMNIEKS – profesijas kods "2422  61" 

- Saeimas Kancelejas DIREKTORS – profesijas kods 
"1112  59" 

- Saeimas Kancelejas DIREKTORA VIETNIEKS – 
profesijas kods "1112  60" 

- Arodorganizācijas VADĪTĀJA VIETNIEKS/ 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIEKS – profesijas kods "1114  09" 

Iekšējā audita struktūrvienības VADĪTĀJS/ DIREKTORS – 
profesijas kods "1211  26" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.100.apakšnodaļā 

Iekšējā audita struktūrvienības VADĪTĀJA VIETNIEKS/ 
DIREKTORA VIETNIEKS – profesijas kods "1211  27" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.100.apakšnodaļā 

Kvalitātes un risku vadības struktūrvienības VADĪTĀJS/ 
DIREKTORS – profesijas kods "1211  42" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.53.apakšnodaļā 

 
 
Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.100.apakšnodaļā 

Kvalitātes un risku vadības struktūrvienības VADĪTĀJA 
VIETNIEKS/ DIREKTORA VIETNIEKS – profesijas kods 
"1211  43" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.53.apakšnodaļā 

 
 
 
Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.100.apakšnodaļā 

- 
Stenogrammu struktūrvienības VADĪTĀJS – profesijas 

kods "1211  48" 

- 
Stenogrammu struktūrvienības VADĪTĀJA VIETNIEKS 

– profesijas kods "1211  49" 

- Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJS/ 
DIREKTORS (poligrāfijas jomā) – profesijas kods "1321  16" 

- Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJA 
VIETNIEKS/ DIREKTORA VIETNIEKS (poligrāfijas jomā) – 
profesijas kods "1321  17" 

- Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJS/ 
DIREKTORS (izdevējdarbības jomā) – profesijas kods 
"1349  26" 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 14 

  

Profesijas nosaukums esošajā Profesiju klasifikatora 
redakcijā 

Noteikumi 

- Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJA 
VIETNIEKS/ DIREKTORA VIETNIEKS (izdevējdarbības jomā) 
– profesijas kods "1349  27" 

Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJS 
(informācijas jomā) – profesijas kods "1439  10" 

Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJS/ DIREKTORS 
(informācijas jomā) – profesijas kods "1330  10" 

Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJA VIETNIEKS 
(informācijas jomā) – profesijas kods "1439  11" 

Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJA VIETNIEKS/ 
DIREKTORA VIETNIEKS (informācijas jomā) – profesijas 
kods "1330  11" 

- Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJS/ 
DIREKTORS (citur neklasificētu pakalpojumu jomā) – 
profesijas kods "1439  15" 

- Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJA 
VIETNIEKS/ DIREKTORA VIETNIEKS (citur neklasificētu 
pakalpojumu jomā) – profesijas kods "1439  16" 

Kvalitātes INŽENIERIS – profesijas kods "2149  15" Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.53.apakšnodaļā 

Mežsaimniecības INŽENIERIS – profesijas kods 
"2149  24" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.97.apakšnodaļā 

- Mežkopības INŽENIERIS – profesijas kods "2149  54" 
Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.97.apakšnodaļā 

- Mežizstrādes INŽENIERIS – profesijas kods "2149  55" 
Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.97.apakšnodaļā 

- Grafikas DIZAINERS – profesijas kods "2166  03" 
Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.98.apakšnodaļā 

Sabiedrības veselības SPECIĀLISTS – profesijas kods 
"2263  07" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.99.apakšnodaļā 

- Saeimas komisijas vecākais KONSULTANTS – 
profesijas kods "2422  62" 

- Saeimas komisijas KONSULTANTS – profesijas kods 
"2422  63" 

- Saeimas frakcijas vecākais KONSULTANTS – profesijas 
kods "2422  64" 

- Saeimas frakcijas KONSULTANTS – profesijas kods 
"2422  65" 

Procesu kvalitātes vadības INŽENIERIS – profesijas kods 
"2423  11" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.53.apakšnodaļā 

 
 
Profesijas standarts ir aktualizēts, kas jaunā redakcijā 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.53.apakšnodaļā 

Kvalitātes vadības sistēmu KONSULTANTS – profesijas 
kods "2423  12" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.53.apakšnodaļā 

 
 
Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.100.apakšnodaļā 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 15 

  

Profesijas nosaukums esošajā Profesiju klasifikatora 
redakcijā 

Noteikumi 

Kvalitātes vadības sistēmu SPECIĀLISTS – profesijas 
kods "2423  13" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.53.apakšnodaļā 

 
 
Profesijas standarts ir aktualizēts, kas jaunā redakcijā 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.53.apakšnodaļā 

Kvalitātes VADĪTĀJS – profesijas kods "2423  14" 
Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.53.apakšnodaļā 

 
Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.100.apakšnodaļā 

Risku vadības SPECIĀLISTS – profesijas kods "2423  15" Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 1.53.apakšnodaļā 

Kora MĀKSLINIEKS – profesijas kods "2652  15" Kora DZIEDĀTĀJS – profesijas kods "2652  15" 

- Orķestra MŪZIĶIS – profesijas kods "2652  29" 

Baleta MĀKSLINIEKS – profesijas kods "2653  04" BaletDEJOTĀJS – profesijas kods "2653  04" 

- AKTRISE TRAVESTIJA – profesijas kods "2655  04" 

AKROBĀTS – profesijas kods "2659  01" Cirka AKROBĀTS – profesijas kods "2659  01" 

Cirka MĀKSLINIEKS – profesijas kods "2659  02" Cirka izrādes VADĪTĀJS – profesijas kods "2659  02" 

ILUZIONISTS – profesijas kods "2659  07" 
ILUZIONISTS (burvju mākslinieks) – profesijas kods 

"2659  07" 

Burvju MĀKSLINIEKS – profesijas kods "2659  10" SVĪTROTS 

- Cirka VINGROTĀJS – profesijas kods "2659  15" 

- Cirka ATLĒTS – profesijas kods "2659  16" 

- EKVILIBRISTS – profesijas kods "2659  17" 

- FAĶĪRS – profesijas kods "2659  18" 

- 
Ugunsdrošības SPECIĀLISTS – profesijas kods 

"3112  42" 

- 
Audioierakstu atšifrēšanas OPERATORS – profesijas 

kods "4131  09" 

Aeronautikas MEHĀNIĶIS – profesijas kods "3115  05" Aeronautikas MEHĀNIĶIS – profesijas kods "7232  03" 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 16 

  

Profesijas nosaukums esošajā Profesiju klasifikatora 
redakcijā 

Noteikumi 

Mehānismu MEHĀNIĶIS – profesiju kods "3115  06" Mehānismu MEHĀNIĶIS – profesiju kods "7233  20" 

Lauksaimniecības tehnikas MEHĀNIĶIS – profesijas 
kods "3115  07" 

Lauksaimniecības tehnikas MEHĀNIĶIS – profesijas 
kods "7233  21" 

Gaisa kondicionēšanas/ mehānismu MEHĀNIĶIS – 
profesijas kods "3115  08" 

Gaisa kondicionēšanas mehānismu MEHĀNIĶIS – 
profesijas kods "7127  06" 

Automobiļu MEHĀNIĶIS – profesijas kods "3115  09" Automobiļu MEHĀNIĶIS – profesijas kods "7231  16" 

Dīzeļdzinēju MEHĀNIĶIS – profesijas kods "3115  10" Dīzeļdzinēju MEHĀNIĶIS – profesijas kods "7231  18" 

Gāzes turbīnu MEHĀNIĶIS – profesijas kods "3115  11" 
Gāzes turbīnu dzinēju MEHĀNIĶIS – profesijas kods 

"7232  05" 

Apkures, ventilācijas un saldēšanas iekārtu MEHĀNIĶIS 
– profesijas kods "3115  12" 

Apkures, ventilācijas un saldēšanas iekārtu MEHĀNIĶIS 
– profesijas kods "7127  07" 

Rūpniecisko iekārtu un rīku MEHĀNIĶIS – profesijas 
kods "3115  13" 

Rūpniecisko iekārtu MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"7233  22" 

Instrumentu MEHĀNIĶIS – profesijas kods "3115  14" Instrumentu MEHĀNIĶIS – profesijas kods "7233  23" 

Iekšdedzes dzinēju MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"3115  15" 

Iekšdedzes dzinēju MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"7231  17" 

Reaktīvo dzinēju MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"3115  16" 

Reaktīvo dzinēju MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"7232  04" 

Transporta lokomotīvju dzinēju MEHĀNIĶIS – profesijas 
kods "3115  17" 

Transporta lokomotīvju dzinēju MEHĀNIĶIS – profesijas 
kods "7233  32" 

Eļļošanas/ mehānismu MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"3115  18" 

Eļļošanas mehānismu MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"7233  24" 

Jūras/ mehānismu MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"3115  19" 

Jūras mehānismu MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"7233  37" 

Dzinēju/ mehānismu MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"3115  20" 

Dzinēju mehānismu MEHĀNIĶIS (lauksaimniecībā un 
rūpniecībā) – profesijas kods "7233  25" 

Ostas/ mehānismu MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"3115  21" 

Ostas tehnikas mehānismu MEHĀNIĶIS – profesijas 
kods "7233  29" 

Atomenerģijas/ mehānismu MEHĀNIĶIS – profesijas 
kods "3115  22" 

Atomenerģijas ražošanas iekārtu MEHĀNIĶIS – 
profesijas kods "7233  28" 

Kuģu būves MEHĀNIĶIS – profesijas kods "3115  23" Kuģu būves MEHĀNIĶIS – profesijas kods "7233  38" 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 17 

  

Profesijas nosaukums esošajā Profesiju klasifikatora 
redakcijā 

Noteikumi 

Motoru MEHĀNIĶIS – profesijas kods "3115  24" SVĪTROTS 

Ceha/ iekārtu MEHĀNIĶIS – profesijas kods "3115  26" Ceha iekārtu MEHĀNIĶIS – profesijas kods "7233  30" 

Pazemes darbu mehānismu un iekārtu MEHĀNIĶIS – 
profesijas kods "3115  28" 

Pazemes darbu mehānismu un iekārtu MEHĀNIĶIS – 
profesijas kods "7233  31" 

Gaisa kuģu tehniskās apkopes MEHĀNIĶIS – profesijas 
kods "3115  43" 

Gaisa kuģu tehniskās apkopes MEHĀNIĶIS – profesijas 
kods "7232  02" 

Ķīmiskās un bioķīmiskās rūpniecības iekārtu 
MEHĀNIĶIS – profesijas kods "3115  49" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas iekļauts 

noteikumu 2.pielikuma 3.44.apakšnodaļā 

Ķīmisko un biotehnoloģisko iekārtu MEHĀNIĶIS – 
profesijas kods "7233  26" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas iekļauts 

noteikumu 2.pielikuma 3.44.apakšnodaļā 

MEHĀNIĶIS uz kuģiem ar galveno dzinēju jaudu, 
mazāku par 750 kW – profesijas kods "3151  08" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 3.84.apakšnodaļā 

KAPTEINIS uz kuģiem, mazākiem par 500 BT – 
profesijas kods "3152  06" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 3.85.apakšnodaļā 

KAPTEINIS uz kuģiem, mazākiem par 200 BT – 
profesijas kods "3152  07" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 3.85.apakšnodaļā 

Sardzes STŪRMANIS uz kuģiem, mazākiem par 500 BT 
piekrastes kuģošanā – profesijas kods "3152  10" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 3.85.apakšnodaļā 

Kuģa VADĪTĀJS uz kuģiem līdz 500 BT piekrastes 
kuģošanā – profesijas kods "3152  28" 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 3.85.apakšnodaļā 

Loģistikas DARBINIEKS – profesijas kods "3339  16" 
Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 3.9.apakšnodaļā 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 3.75.apakšnodaļā 

 
SVĪTROTS 
 
SPĒKĀ ESOŠS 

VIESMĪLIS – profesijas kods "5131  01" 
Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 4.2.apakšnodaļā 

Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 3.57.apakšnodaļā 

 
SVĪTROTS 
 
SPĒKĀ ESOŠS 

- 
Ēkas inženiertehnisko sistēmu UZRAUGS – profesijas 

kods "5153  05" 

Apsardzes pults DEŽURANTS – profesijas kods 
"5414  06" 

Centrālās apsardzes pults DEŽURANTS – profesijas 
kods "5414  06" 

Apsardzes DISPEČERS – profesijas kods "5414  09" SVĪTROTS 

PATRUĻNIEKS – profesijas kods "5414  19" Mobilās grupas APSARGS – profesijas kods "5414  19" 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 18 

  

Profesijas nosaukums esošajā Profesiju klasifikatora 
redakcijā 

Noteikumi 

DISPEČERS (iekšlietu jomā) – profesijas kods 
"5414  21" 

DISPEČERS (iekšlietu jomā) – profesijas kods 
"5419  25" 

Centralizētā apsardzes punkta DEŽURANTS (iekšlietu 
jomā) – profesijas kods "5414  22" 

Centralizētā apsardzes punkta DEŽURANTS (iekšlietu 
jomā) – profesijas kods "5419  26" 

Inkasācijas DISPEČERS – profesijas kods "5414  24" Inkasācijas APSARGS – profesijas kods "5414  24" 

Inkasācijas dienesta VADĪTĀJS – profesijas kods 
"5414  25" 

Inkasācijas apsardzes dienesta VADĪTĀJS – profesijas 
kods "5414  25" 

Inkasācijas dienesta VADĪTĀJA VIETNIEKS – profesijas 
kods "5414  26" 

Inkasācijas apsardzes dienesta VADĪTĀJA VIETNIEKS – 
profesijas kods "5414  26" 

Ritošā sastāva ATSLĒDZNIEKS – profesijas kods 
"7231  05" 

Ritošā sastāva ATSLĒDZNIEKS – profesijas kods 
"7233  33" 

Kuģu motoru MEHĀNIĶIS – profesijas kods "7231  06" Kuģu dzinēju MEHĀNIĶIS – profesijas kods "7233  39" 

Sliežu ceļu/ mašīnu un mehānismu REGULĒTĀJS – 
profesijas kods "7231  07" 

Sliežu ceļu mašīnu un mehānismu REGULĒTĀJS – 
profesijas kods "7233  34" 

Refrižeratorsekciju MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"7231  09" 

Refrižeratorsekciju MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"7233  35" 

Kuģa ATSLĒDZNIEKS – profesijas kods "7231  11" Kuģa ATSLĒDZNIEKS – profesijas kods "7233  40" 

Kuģa armatūras REMONTATSLĒDZNIEKS – profesijas 
kods "7231  13" 

Kuģa armatūras REMONTATSLĒDZNIEKS – profesijas 
kods "7233  41" 

Dzelzceļa REMONTATSLĒDZNIEKS – profesijas kods 
"7231  14" 

Dzelzceļa REMONTATSLĒDZNIEKS – profesijas kods 
"7233  36" 

Tekstilražošanas iekārtas MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"7233  10" 

Tekstilražošanas iekārtu MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"7233  10" 

Ķīmisko iekārtu MEHĀNIĶIS – profesijas kods 
"7233  19" 

SVĪTROTS 

- 
Farmācijas iekārtu MEHĀNIĶIS – profesijas kods 

"7233  27" 

Kuģa ELEKTRIĶIS – profesijas kods "7411  07" Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 3.86.apakšnodaļā 

BOCMANIS – profesijas kods "8350  01" Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 4.46.apakšnodaļā 

Kuģa MATROZIS – profesijas kods "8350  03" Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 4.46.apakšnodaļā 

Kuģa MOTORISTS – profesijas kods "8350  06" Profesijai ir izstrādāts profesijas standarts, kas 

iekļauts noteikumu 2.pielikuma 4.47.apakšnodaļā 



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 19 

  

Profesijas nosaukums esošajā Profesiju klasifikatora 
redakcijā 

Noteikumi 

Ēkas un teritorijas UZRAUGS – profesijas kods 
"9629  07" 

Ēkas un teritorijas DEŽURANTS – profesijas kods 
"9629  07" 

- Teritorijas DEŽURANTS – profesijas kods "9629  10" 

- 
Autostāvvietas DEŽURANTS – profesijas kods 

"9629  11" 

- 
Atrakciju iekārtas UZRAUGS – profesijas kods 

"9629  12" 

 

Profesiju klasifikatora imports 

Profesiju klasifikators tiek mainīts (papildināts) vairākas reizes gadā.  

Esošajās datu bāzēs klasifikatora izmaiņas netiek veiktas, jo to, katrs lietotājs pats, varēja rediģēt 

(piemēram, izdzēst nevajadzīgos kodus) — tāpēc jaunie kodi jāievada, vecie kodi jādzēš, vai esošie jāmaina 

katram lietotājam pašam. 

ATGĀDINĀM, ka ir iespēja ieimportēt sistēmā pilnu Profesiju klasifikatoru, lai nevajadzētu veikt labojumus. 

Ja nepieciešams nomainīt visu Profesiju klasifikatoru, to var izdarīt automātiski, tikai jārēķinās, ka 

iepriekšējais sistēmas klasifikators tiks neatgriezeniski dzēsts! 

Profesiju klasifikatoru var nomainīt Sākumprogrammā sadaļa Jauninājums (cilnē Rīki)  

 

un jārīkojas sekojoši: 

1.solis — no Labklājības ministrijas mājas lapas lejup jāielādē un datorā jāsaglabā Profesiju klasifikators 

jaunākais fails xml formātā. Klasifikatoru var atrast nospiežot uz saites  



Tildes Jumis 2015 Novembra izlaidums Lappuse 20 

  

 

2.solis — saglabātais fails jānorāda laukā Fails. 

 

3.solis — jāatzīmē, kādās datu bāzēs veikt klasifikatora nomaiņu ieliekot pazīmi . Ja kādā datu bāzē 

klasifikatoru mainīt nevajag — pazīme jāattīra . 

 

4.solis — pēc faila norādīšanas un datu bāzu atzīmēšanas, jānospiež poga . Profesiju 

klasifikators tiks atjaunots visās atzīmētajās datu bāzēs. 

 

���� 
Profesiju klasifikatora atjaunošana NEATGRIEZENISKI maina datu bāzē esošo PK. 

Jaunināšana iespējama tikai jauninātās datu bāzēs.  

 

 

 

 

 


